（C2）

285,693.84

报告期末已审批的对

子公司担保额度合计

（C3）

212,245
报告期末对子公司实

际担保余额合计（C4）
57,920.24

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合

计（A1+B1+C1）
522,070

报告期内担保实际发

生额合计

（A2+B2+C2）

404,163.84

报告期末已审批的担保额

度合计（A3+B3+C3）
334,315

报告期末实际担保余

额合计（A4+B4+C4）
61,520.24

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司

净资产的比例
21.10%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担

保的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被

担保对象提供的债务担保余额（E）
57,920.24

担保总额超过净资产 50%部分的金额

（F）
188,524.89

海南京粮控股股份有限公司 2021 年年度报告全文

72

上述三项担保金额合计（D+E+F） 246,445.13

对未到期担保合同，报告期内已发生担

保责任或有证据表明有可能承担连带清

偿责任的情况说明（如有）

不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
不适用

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额
逾期未收回理财已

计提减值金额

银行理财产品 自有资金 13,500 1,000 0 0

券商理财产品 募集资金 28,000 0 0 0

合计 41,500 1,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

海南京粮控股股份有限公司 2021 年年度报告全文

73

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于 2021 年 9 月 13 日收到中国证券监督管理委员会《关于同意海南京粮控股股份有限公司向专业

投资者公开发行公司债券注册的批复》（证监许可[2021]2922 号），同意公司向专业投资者公开发行面值总

额不超过 5 亿元公司债券的注册申请。具体内容详见公司于 2021 年 9 月 14 日披露的《海南京粮控股股份

有限公司关于向专业投资者公开发行公司债券获中国证监会注册批复的公告》（2021-046）。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司与中储粮油脂有限公司共同出资设立的京粮（岳阳）粮油工业有限公司完成了工商注册登记手续，

取得了岳阳市市场监督管理局颁发的《营业执照》。具体内容详见公司于 2021 年 7 月 7 日披露的《海南京

粮控股股份有限公司关于岳阳油脂基地项目的进展公告》（2021-030）。

海南京粮控股股份有限公司 2021 年年度报告全文

74

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 207,336,985 28.52%   -164,877,598 -164,877,598 42,459,387 5.84%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 164,877,598 22.68%   -164,728,098 -164,728,098 149,500 0.02%

 3、其他内资持股 42,459,387 5.84%   -149,500 -149,500 42,309,887 5.82%

  其中：境内法人持股 1,299,500 0.18%   -149,500 -149,500 1,150,000 0.16%

   境内自然人持股 41,159,887 5.66%   0 0 41,159,887 5.66%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 519,613,266 71.48%   164,877,598 164,877,598 684,490,864 94.16%

 1、人民币普通股 454,638,266 62.54%   164,877,598 164,877,598 619,515,864 85.22%

 2、境内上市的外资股 64,975,000 8.94%   0 0 64,975,000 8.94%

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 726,950,251 100.00%   0 0 726,950,251 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、依据《海南京粮控股股份有限公司股权分置改革垫付对价偿还协议》约定，平安银行股份有限公司海

口分行向北京市万发房地产开发有限责任公司偿还代为垫付的149,500股公司股票，偿还垫付完成后，平安

银行股份有限公司海口分行持有公司1,150,000股限售股份，北京市万发房地产开发有限责任公司持有公司

149,500股限售股份。

2、北京粮食集团有限责任公司持有公司164,877,598股股份解除限售，于2021年5月21日上市流通。

股份变动的批准情况

海南京粮控股股份有限公司 2021 年年度报告全文

75

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限售

股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

北京粮食集团有限责任公司 164,877,598 0 164,877,598 0 非公开发行
2021 年 5 月 21

[…]

2020 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 1,497,414,079.05   1,497,414,079.05

衍生金融负债   371,219,136.84   371,219,136.84

应付账款   72,075,894.39 3,308,181.00  75,384,075.39

其他应付款   72,292,881.24   72,292,881.24

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固

定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利

率合同的相对比例。

海南京粮控股股份有限公司 2021 年年度报告全文

189

截至2021年12月31日，本公司带息债务中人民币计价的浮动利率合同，金额为  170,000,000.00元；

人民币计价的固定利率合同，金额为1,351,669,601.35元。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)及其于境外子公司的净投资有关。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公司的部分下属子公司

以美元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2021年12月31日，除下表所

述资产或负债为美元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外

汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目 期末数 期初数

货币资金 23,046,783.19 5,056,624.13

应收账款  1,044,832.24

短期借款 802,427,368.52

应付账款 595,286.36

其他应付款   381,054.16

注：本公司密切关注汇率变动对公司的影响。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

在假设外币资产和外币负债保持相对稳定的基础上，同时其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合

理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% -38,998,793.58 -38,998,793.58

人民币对美元升值 -5%  38,998,793.58  38,998,793.58

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5%  286,020.11  286,020.11

人民币对美元升值 -5% -286,020.11 -286,020.11

海南京粮控股股份有限公司 2021 年年度报告全文

190

十、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量

合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 40,377,048.08   40,377,048.08

1.以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
40,377,048.08   40,377,048.08

（1）债务工具投资 40,377,048.08   40,377,048.08

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2.指定为以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）其他

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资   20,000,000.00 20,000,000.00

持续以公允价值计量的资产总额 40,377,048.08  20,000,000.00 60,377,048.08

（六）交易性金融负债 70,305,871.37   70,305,871.37

1.以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融负债
70,305,871.37   70,305,871.37

其中：发行的交易性债券

   衍生金融负债 70,305,871.37   70,305,871.37

   其他

2.指定以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额 70,305,871.37   70,305,871.37

（二）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司对于第一层次公允价值计量，依据期货交易所的公开合约报价以及银行对理财产品的期末报

价。

（三）持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用估值技术和重要参数的定性及定量信息

海南京粮控股股份有限公司 2021 年年度报告全文

191

本公司对于第三层次公允价值计量项目其他权益工具投资，是公司持有无控制、共同控制和重大影响

的“三无”股权投资，公司在分析被投资企业经营状况并结合相关情况的基础上，以投资成本做为期末其

他权益工具投资的公允价值进行计量。

十一、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同控制

或重大影响的，构成关联方。

（二）本公司的母公司有关信息

母公司名称 公司类型 注册地 法人代表 业务性质 注册资本

北京粮食集团有限责

任公司
国有独资企业 北京市 张立军 投资管理 90,000.00 万元

接上表：

母公司对本公司的持股

比例（%）

母公司对本公司的表决权比例

（%）
本公司最终控制方 组织机构代码

39.68 39.68 北京国有资本经营管理中心 683551038

（三）本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见“附注八（一）在子公司中的权益”。